

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil profissional dos mediadores de seguros e dos mediadores de seguros a título acessório (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Mediadores de Seguros);
 - Seguro de responsabilidade civil das sociedades de advogados de responsabilidade limitada (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Sociedades de Advogados de Responsabilidade Limitada);
 - Seguro de incêndio (HOMIN – Seguro Multiriscos Habitação – Condições Gerais e Especiais da Apólice);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GamaLife – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - diretor de topo (Investimentos);

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção da adesão coletiva n.º 106 ao Fundo de Pensões Aberto BPI Segurança, cuja associada é a CRT Fuels, Lda.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421568497	COISAS DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	15-06-2021

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
307014951	ANTONIO JESUS NUNES	Vida e Não Vida	30-04-2021
307124411	JORGE NICOLAU ROMEIRA COSTA	Vida e Não Vida	11-05-2021
307078371	ROLANDO AFONSO PEREIRA	Vida e Não Vida	06-05-2021
319477564	TIAGO ADRIANO OLIVEIRA MOUTA	Vida e Não Vida	19-05-2021

5. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da IFC BROKER, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção de LUIS MIGUEL CARVALHO LIMA, em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
 - APROSE – Associação Nacional de Agentes e Corretores de Seguros;
 - Associação Portuguesa de Seguradores;
 - Distance Learning Consulting – Consultoria Pedagógica, Lda.;
 - MOFP – Organização e Formação Profissional, Lda.;
 - SABFORMA – Academia de Formação, Lda.